
Администрация Сямженского  муниципального  района 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 09.11.2016г № 305 

 
с. Сямжа 

  
 

О мерах по обеспечению пожарной 
безопасности в районе  в осенне-
зимний период 2016- 2017 года 
 
 
 В осенне-зимний период 2015-2016 года на территории района произошло 

14 пожаров. Уничтожено  восемь строений, повреждено четыре строения. В ре-

зультате произошедших пожаров погибло два человека, два человека травмиро-

вано, тринадцать из четырнадцати  пожаров произошли в жилом секторе, один 

пожар на транспортном средстве. Основными  причинами  произошедших по-

жаров  явились:  неосторожное обращение с огнем, неисправность печного ото-

пления. 

 В целях усиления профилактической работы и обеспечения тушения по-

жаров  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 1. Рекомендовать главам сельских поселений района в срок до  1 декабря 

2016 года: 

 1.1. Организовать и осуществить подготовку объектов жизнеобеспечения, 

социальной сферы, жилого сектора к работе в зимний период.  

 Разработать мероприятия по защите объектов от уничтожения огнем (ор-

ганизовать ремонт отопительных печей, отопительных агрегатов, а так же свое-

временную чистку дымоходов. Провести техническое обслуживание электроус-

тановок). 

1.2. Организовать работу по обучению населения мерам пожарной безо-

пасности в быту, уделить особое внимание на правила безопасности при экс-

плуатации  отопительных печей, отопительных электроприборов, а так же  пер-



вичным действиям при возникновении пожаров. При проведении обучения  

особое внимание обратить на  многодетные семьи, престарелых граждан, асо-

циально настроенных граждан.  Организовать работу по  пропаганде противо-

пожарных знаний в трудовых коллективах.  

1.3. Оказать содействие малообеспеченным гражданам в ремонте печей и 

электрооборудования. 

1.4. При выявлении нарушений требований пожарной безопасности  в 

жилом секторе, на территории поселений во всех случаях ставить в известность 

ОНД и ПР по Сямженскому и Верховажскому  районов. 

1.5. Обеспечить условия для беспрепятственного проезда, подъезда спец-

транспорта к населенным пунктам, к зданиям, сооружениям, водоисточникам. 

Установить указатели места нахождения  водоисточников. 

1.6. Провести проверки работоспособности пожарной, приспособленной 

для пожаротушения техники, закрепить за ответственными лицами. 

 2. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и организа-

ций всех форм собственности: 

 2.1. Принять неотложные меры по техническому обслуживанию, планово-

предупредительному ремонту, при необходимости ремонту электрооборудова-

ния, отопительных  печей и агрегатов. 

 2.3. Провести проверки работоспособности пожарной и приспособленной 

для пожаротушения техники, закрепить за ответственными лицами. 

 2.4. Обесточить неэксплуатируемые объекты, исключить доступ к ним 

посторонних лиц, детей и подростков; 

 2.5. Организовать техническое обслуживание, подготовку источников на-

ружного пожаротушения к работе в зимний период.  

 2.6. На территории соответствующих предприятий, организаций, учреж-

дений организовать расчистку от снега подъездных путей к зданиям, сооруже-

ниям,  источникам наружного пожаротушения. 

 3. Управлению образования Сямженского муниципального района (И.М. 

Курочкина) в учреждениях образования организовать на плановой основе ме-



роприятия  с детьми и персоналом направленные на обучение требованиям по-

жарной безопасности, действиям на случай возникновения пожара, а так же за-

нятия направленные на предупреждение детской шалости с огнём.  

 4. Рекомендовать и.о. начальника отделения полиции (по оперативному 

обслуживанию территории Сямженского муниципального района) МО МВД 

России «Верховажский» Е.Н. Богомолову, начальнику ОНД и ПР по Сямжен-

скому и Верховажскому районам А.С. Келлеру, совместно с представителями 

администраций сельских поселений в декабре 2016 года провести комплекс 

профилактических мероприятий в жилом секторе.  

 5. Предложить ООО «Сямженский Водопровод» (А.Л.Тимин) организо-

вать техническое обслуживание пожарных гидрантов, подготовить их к работе 

в зимний период, обеспечить условия для беспрепятственного подъезда и уста-

новки пожарной техники. Установить указатели месторасположения гидрантов. 

 6. Предложить ООО «Сямженский водопровод» (А.Л. Тимин) провести  

обследование электропроводки, печей  и дымоходов в муниципальном жилом 

секторе, особое внимание уделить местам общего пользования, провести инст-

руктажи по мерам пожарной безопасности. 

          7. Постановление администрации района от 30.03.2016г № 79 «О мерах по 

обеспечению пожарной безопасности в весенне-летний период 2016 г»  с кон-

троля снять. 

          8. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном Ин-

тернет-сайте администрации Сямженского муниципального района. 

          9. Информацию о размещении настоящего постановления на официаль-

ном  сайте администрации Сямженского муниципального района опубликовать 

в газете «Восход». 

 10. Контроль за  выполнением данного постановления оставляю за собой. 

  

 
Глава администрации района                                       Н.Н. Иванов 


